de

[
Zvel
electrifying
ideas

light+building Vortragsprogramm licht.de

- eine Brancheninitiative des ZVEl e. V.

11. Marz 2026 - Design Plaza - Halle 3.1

10:00

10:20

10:40

11:00

11:20

11:40

12:00

12:20

13:00

13:20

13:40

14:00

14:20

14:40

15:00

15:20

15:40

Energieeffizienz in der Beleuchtung 1990-2030
Sanierung mit System
Herausforderungen im Sanierungsbau (Innen)

Sanierungsbeispiele Innenraum

Sanierungsoptionen in der AuBenbeleuchtung

Energieeffizienz und Lichtmanagement — was
fordert die EPBD?

Sensorik flr die Lichtsteuerung
Digitalisierung in der Lichtsteuerung — Quo Vadis
Aktuelles zu Nachhaltigkeit in der Beleuchtung

Wenn die Beleuchtung ausgedient hat: Der Weg
zur zirkularen Kreislaufwirtschaft

Light at Night
Digitaler Lichtplanungsprozess

~Automatisierung der Lichtplanung“ im BIM- und
KI-Kontext

Lichtqualitat und Beleuchtungsqualitat

Vernetzte Beleuchtung — Wireless in der
Lichtindustrie — Zukunftsszenarien

Update Lichttechnische Normung

Neue Anwendungsnormen in der Notbeleuchtung

licht.de — eine Brancheninitiative des ZVEl e. V.
Amelia-Mary-Earhart-Str. 12 - 60549 Frankfurt am Main - Telefon: +49 69 6302-353 « E-Mail: licht.de@zvei.org
Prasident: Dr. Gunther Kegel * Vorsitzender der Geschaftsfliihrung: Dr. Wolfgang Weber

Dr. Jirgen Waldorf, ZVEl/licht.de
Tim Bubbers, Norka
Benno Zimmer, Ridi

Stephan Roslan/Christian Kern,
Ledvance

Jorg van de Loo, Trilux

Cornelia Furst/
Wolfgang Mayershofer, Ledvance

Patricia Gerber, Esylux
Michael Stark, Zumtobel Lighting
Heiko Becker, Erco

Christian Brehm, Lightcycle
Retourlogistik

Jorg Minnerup, Trilux
Jacob Schreck, Zumtobel Lighting

Robert Heinze, Relux Informatik

Andreas Pickelein, Trilux

Sebastian Ludwig, Trilux

Sohéil Moghtader, ZVEl/licht.de

Rico Schulz,
R. Stahl Schaltgerate

Anderungen vorbehalten



