

light+building Vortragsprogramm licht.de

– eine Brancheninitiative des ZVEI e. V.

11. März 2026 – Design Plaza – Halle 3.1

Zeit	Vortrag	Redner
10:00	Energieeffizienz in der Beleuchtung 1990-2030	Dr. Jürgen Waldorf, ZVEI/licht.de
10:20	Sanierung mit System	Tim Bubbers, Norka
10:40	Herausforderungen im Sanierungsbau (Innen)	Benno Zimmer, Ridi
11:00	Sanierungsbeispiele Innenraum	Stephan Roslan/Christian Kern, Ledvance
11:20	Sanierungsoptionen in der Außenbeleuchtung	Jörg van de Loo, Trilux
11:40	Energieeffizienz und Lichtmanagement – was fordert die EPBD?	Cornelia Fürst/Wolfgang Mayershoffer, Ledvance
12:00	Sensorik für die Lichtsteuerung	Patricia Gerber, Esylux
12:20	Digitalisierung in der Lichtsteuerung – Quo Vadis	Michael Stark, Zumtobel Lighting
13:00	Aktuelles zu Nachhaltigkeit in der Beleuchtung	Heiko Becker, Erco
13:20	Wenn die Beleuchtung ausgedient hat: Der Weg zur zirkulären Kreislaufwirtschaft	Christian Brehm, Lightcycle Retourlogistik
13:40	Light at Night	Jörg Minnerup, Trilux
14:00	Digitaler Lichtplanungsprozess	Jacob Schreck, Zumtobel Lighting
14:20	„Automatisierung der Lichtplanung“ im BIM- und KI-Kontext	Robert Heinze, Relux Informatik
14:40	Lichtqualität und Beleuchtungsqualität	Andreas Picklein, Trilux
15:00	Vernetzte Beleuchtung – Wireless in der Lichtindustrie – Zukunftsszenarien	Sebastian Ludwig, Trilux
15:20	Update Lichttechnische Normung	Sohéil Moghtader, ZVEI/licht.de
15:40	Neue Anwendungsnormen in der Notbeleuchtung	Rico Schulz, R. Stahl Schaltgeräte

Änderungen vorbehalten